25 刘莹 6,138.00 2.046% 12010519770217

26 彭怡丽 6,138.00 2.046% 33030219750325

27 石亚宁 6,138.00 2.046% 11010819761107

28 苏通 6,138.00 2.046% 61232319830208

29 王丽娜 6,138.00 2.046% 21072519780810

30 王祥晗 6,138.00 2.046% 61010319791018

31 夏桅 6,138.00 2.046% 32118119820827

32 相海燕 6,138.00 2.046% 32010619770422

33 杨海莉 6,138.00 2.046% 51021419830721

34 尹望波 6,138.00 2.046% 42092319811007

  合计 300,000.00 100.000%

八、控股股东、实际控制人控制及参股的其他企业

公司实际控制人控制的其他企业主要为搭建红筹架构过程中设立的境外投

资公司，具体如下图所示：

博彦科技股份有限公司   招股说明书

1-1-83

上述实际控制人控制的境外投资公司授权总股本及主营业务情况如下：

公司名称 授权总股本（美元） 实际经营业务

博彦集团（开曼） 5,150,000 投资

博彦控股（BVI） 5,150,000 投资

博彦国际 （BVI) 50,000 投资

博彦创新（BVI） 50,000 投资

博彦全球（BVI） 50,000 投资

Centurimax 1 投资

Fairsky 1 投资

Smartsky 1 投资

Firstvision 1 投资

实际控制人设立的境外投资公司，除博彦集团（开曼）注册地点在开曼群岛

外，其余 8家投资公司注册地点均为英属维尔京群岛。上述公司均未从事具体经

营业务，截至 2011 年 6 月 30 日，博彦控股（BVI）、博彦国际（BVI）、博彦创新

（BVI）、博彦全球（BVI）、博彦集团（开曼）已经注销完毕。

此外，龚遥滨曾持有音工场 40%股权。音工场注册资本 50 万元，实收资本

50 万元，公司注册地点为北京市朝阳区南沙滩甲 1 号 5 号楼 ba1-03。音工场主

营业务为网络游戏语音电台运营、网络电台开发、网络游戏营销策划、网络游戏

声乐制作。截至 2010 年底该公司总资产 510,107.62 元，净资产 501,572.62 元，

2010 年度净利润 1,214.12 元，上述财务数据未经审计。2011 年 3 月 21 日，龚

遥滨与韩雨亭签订了股权转让协议，并已向工商递交了变更资料。2011 年 4 月

14 日，音工场就上述股权转让事项完成工商变更并领取了新的营业执照。

博彦科技股份有限公司   招股说明书

1-1-84

除上述已披露的公司之外，发行人控股股东、实际控制人未控制或参股其他

企业。

九、控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人股份的

质押、争议情况

截至本招股说明书签署日，控股股东及其一致行动人和实际控制人直接或间

接持有发行人的股份不存在质押或其他有争议的情况。

十、发行人的股本情况

（一）本次发行前后股本情况

发行人本次发行前总股本 7500 万股，本次发行不超过 2500 万股。按照发行

2500 万股计算，发行人发行前后的股权结构变动情况如下表：（单位：股）

序号 股东名称/姓名
本次发行前 本次发行后

持股数量 股权比例 持股数量 股权比例

1 博宇冠文 11,764,848 15.69% 11,764,848 11.77%

2 慧宇和中 10,507,890 14.01% 10,507,890 10.51%

3 惠通恒和 10,005,107 13.34% 10,005,107 10.01%

4 龚遥滨 9,245,669 12.33% 9,245,669 9.25%

5 南海成长 6,363,636 8.49% 6,363,636 6.36%

6 维德资产 3,818,182 5.09% 3,818,182 3.82%

7 仁和集团 3,545,455 4.73% 3,545,455 3.55%

8 鹏金鼎润 2,973,168 3.96% 2,973,168 2.97%

9 明彰信展 2,513,916 3.35% 2,513,916 2.51%

10 华软创业 2,181,818 2.91% 2,181,818 2.18%

11 华汇通 2,181,818 2.91% 2,181,818 2.18%

12 寿刚 1,684,642 2.25% 1,684,642 1.69%

13 国融汇富 1,520,802 2.03% 1,520,802 1.52%

14 北京融晨 1,425,525 1.90% 1,425,525 1.43%

15 刘仕如 1,416,088 1.89% 1,416,088 1.42%

16 汇升永泰 1,363,637 1.82% 1,363,637 1.36%

17 章晓琦 1,010,789 1.35% 1,010,789 1.01%

18 北京慧山 382,034 0.51% 382,034 0.38%

19 Li Dan 182,496 0.24% 182,496 0.18%

20 Lu Bin 182,496 0.24% 182,496 0.18%

21 Chen Frank Gang 182,496 0.24% 182,496 0.18%

22 Li Qing 182,496 0.24% 182,496 0.18%

23 Anil Bakht 182,496 0.24% 182,496 0.18%

24 Sanjay Agarwala 182,496 0.24% 182,496 0.18%

25 社会公众股 25,000,000 25.00%

合计 75,000,000 100.00% 100,000,000 100.00%

博彦科技股份有限公司   招股说明书

1-1-85

（二）发行人前十名股东

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 股权比例

1 博宇冠文 11,764,848 15.69%

2 慧宇和中 10,507,890 14.01%

3 惠通恒和 10,005,107 13.34%

4 龚遥滨 9,245,669 12.33%

5 南海成长 6,363,636 8.49%

6 维德资产 3,818,182 5.09%

7 仁和集团 3,545,455 4.73%

8 鹏金鼎润 2,973,168 3.96%

9 明彰信展 2,513,916 3.35%

10 华软创业 2,181,818 2.91%

（三）前十名自然人股东及其在本公司任职情况

序号 姓名 国籍 证件号码 认股数（股） 认股比例
在发行人及其控股

子公司的任职情况

1 龚遥滨 中国香港 R8161（*） 9,245,669 12.33%

博彦国际（香港）董

事、日本博彦董事及

总经理

2 寿刚 中国香港 P146* 1,684,642 2.25% 无

3 刘仕如 中国台湾 200594* 1,416,088 1.89% 发行人副总经理

4 章晓琦 中国香港 R0990（*） 1,010,789 1.35% 无

5 Li Dan 美国 434253* 182,496 0.24% 发行人高级经理

6 Lu Bin 美国 422036* 182,496 0.24% 发行人部门总监

7

Chen

Frank

Gang

美国 452021* 182,496 0.24% 发行人高级经理

8 Li Qing 加拿大 BA540* 182,496 0.24% 发行人高级经理

9
Anil

Bakht
印度 Z1877* 182,496 0.24% ESS（印度）董事

10
Sanjay

Agarwala
印度 Z1878* 182,496 0.24%

ESS（印度）董事及

总经理

（四）战略投资者持股及其简况

本公司本次发行前的股东中无战略投资者。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本次发行前，各股东间不存在关联关系。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

本次发行前股东所持股份的流通限制及股东对所持股份自愿锁定的承诺：

（一）公司股东北京博宇冠文管理咨询有限公司、北京慧宇和中管理咨询有

限公司、北京惠通恒和管理咨询有限公司、北京融晨管理咨询有限公司、北京慧

博彦科技股份有限公司   招股说明书

1-1-86

山管理咨询有限公司、北京国融汇富管理咨询有限公司、鹏金鼎润（北京）投资

咨询有限公司、龚遥滨、刘仕如、Li Dan、Lu Bin、Chen Frank Gang、Li Qing、

Anil Bakht、Sanjay Agarwala、寿刚、章晓琦、仁和（集团）发展有限公司承

诺：自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其截至上

市之日已直接或间接持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份。公司股

东北京明彰信展管理咨询有限公司承诺：自发行人股票上市之日起十二个月之

内，不转让或者委托他人管理其截至上市之日已直接或间接持有的发行人股份，

也不由发行人回购该部分股份。

（二）公司股东深圳市南海成长创科投资合伙企业（有限合伙）、天津维德

资产管理合伙企业（有限合伙）、华软创业投资无锡合伙企业（有限合伙）、华汇

通创业投资企业、汇升永泰创业投资（北京）有限公司承诺：自 2010 年 9 月 29

日（工商变更登记日）起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其截至上市之日

已直接或间接持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份。

（三）公司实际控制人王斌、马强、张荣军、龚遥滨承诺：自发行人股票上

市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其截至上市之日已直接或间接

持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份。

（四）公司董事王斌、马强、张荣军，公司监事云昌智，公司高级管理人员

[…]

技术企业认定条件或国家对高新技术企业的相关政策不发生重大变化的前提

下，发行人重新获得高新技术企业认定的可能性较高，不会对发行人造成实质

影响；发行人目前实际享受的企业所得税优惠为“国家规划布局内重点软件企

业”税收优惠，若发行人到期无法取得高新技术企业认定，该认定对发行人不

构成实质影响。

（十六）主要会计政策、会计估计变更

公司本期无需要披露的会计政策、会计估计变更事项。

博彦科技股份有限公司   招股说明书

1-1-225

（十七）前期会计差错更正

本公司2008-2010年度申报财务报表于2011年 2月 21日经董事会批准后正

式对外报送。由于在编制 2010 年度申报财务报表时尚未取得相应的税收优惠证

明文件，本公司应纳企业所得税的计算未考虑研究开发费用加计扣除因素，上

海博彦应纳企业所得税按 15%税率计算。2010 年度应纳企业所得税应以主管税

务机关最终确认金额为准，故对 2010 年度企业所得税进行调整，以真实反映

2010 年度经营业绩。

发行人在 2008-2010 年度财务报告报出后获得的税收优惠政策主要有：

1、根据 2011 年 5 月 27 日北京市海淀区国家税务局《企业所得税减免税备

案登记书》(海国税 201109JMS0300032)，本公司 2010 年度开发新技术、新产

品、新工艺发生的研究开发费用加计扣除金额为 4,542,479.91 元，并在办理

2010 年度企业所得税汇算清缴时税前扣除。

2、根据财政部、国家税务总局《关于企业所得税若干优惠政策的通知》(财

税[2008]1 号)以及 2011 年 4 月 1 日上海市浦东新区国家税务局《企业所得税优

惠审批结果通知书》(浦税十五所减(11)第 21 号)，上海博彦享受软件企业企业

所得税“二免三减半”税收优惠，优惠期间为2009年至2013年，即2009、2010

年度免征企业所得税，2011-2013 年度享受 12.5%的企业所得税优惠税率。上海

博彦于 2011 年 4 月 28 日向主管税务机关办理 2010 年度企业所得税汇算清缴，

2010 年度应纳所得税额为零元。

本公司2010年度研究开发费用加计扣除金额为4,542,479.91元，按适用的

企业所得税税率 10%计算，减少 2010年度应纳所得税额 454,247.99元；上海博

彦 2010 年度享受免征企业所得税优惠，减少 2010 年度应纳所得税额

2,187,490.38 元，并按 12.5%的企业所得税税率对可抵扣暂时性差异确认的递

延所得税资产进行调整，减少递延所得税资产 167,295.69 元。

调整后，对合并资产负债表及合并利润表相关科目影响数如下：

单位：人民币元

2010 年度 调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产  1,537,652.53 -167,295.69 1,370,356.84

应交税费  3,449,051.13 -2,641,738.37 807,312.76

盈余公积  1,225,870.74 45,424.80 1,271,295.54

未分配利润  68,741,112.74 2,429,017.88 71,170,130.62

博彦科技股份有限公司   招股说明书

1-1-226

所得税费用  7,725,286.98 -2,474,442.68 5,250,844.30

净利润  52,930,109.68 2,474,442.68 55,404,552.36

扣除非经常性损益后净利润  52,711,006.06 2,474,442.68 55,185,448.74

五、公司最近三年一期的非经常性损益明细表

单位：元

项目 2011 年 1-6 月 2010 年度 2009 年度 2008 年度

非流动资产处置损益，包括已计提资

产减值准备的冲销部分
-28,038.80 -197,270.21 -883,688.18 -192,480.73

越权审批，或无正式批准文件，或偶

发性的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助(与公司正

常经营业务密切相关，符合国家政策

规定、按照一定标准定额或定量持续

享受的政府补助除外)

5,345,020.00 4,338,485.20 1,533,938.00 2,647,348.67

计入当期损益的对非金融企业收取

的资金占用费
57,879.00 183,861.00 323,077.50

企业取得子公司、联营企业及合营企

业的投资成本小于取得投资时应享

有被合并单位可辨认净资产公允价

值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而

计提的各项资产减值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、

整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超

过公允价值部分的损益

同一控制下企业合并产生的子公司

期初至合并日的当期净损益
3,324,755.88 20,379,608.45 3,141,672.92